
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   39Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

Contrato: 020
Exercício: 2008
Dispensa de Licitação: 037/2008_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Func Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Locador: CARLOS ROBERTO REGO DE ANDRADE. CPF: 
098.870.082-49, residente e domiciliado no Município de Óbidos/
PA.
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 354506
TERMO ADITIVO: 10

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
2ª URE/CAMETÁ.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 013
Exercício: 2011
Dispensa de Licitação: 016/2011_NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Locador: NEI NÉLSON PARIJÓS FILHO/CPF: 279.959.332-15, 
residente e domiciliado na Rua 24 de Outubro , nº 926, Bairro 
Centro, no Município de Cametá/PA.
Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 354492

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel utilizado para 
funcionamento da E.E Milton Pereira de Melo,Pedreira - Belém/
Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 2017
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 023/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Ivaldo Lima de Farias/CPF: 222.872.562-53, RG: 
1303993-SSP/PA, Residente e Domiciliado nesta cidade. 
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 351032

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel utilizado para 
funcionamento da E.E Milton Pereira de Melo, localizada no bairro 
Pedreira, nesta Cidade.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 217
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 023/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Ivaldo Lima de Farias, CPF: 222.872.562-53, RG: 
1303993-SSP/PA, Residente e Domiciliado nesta cidade. 
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 354554

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Conclusão da construção de Escola com 12 
(doze) salas de aula, auditório e quadra coberta na EEEF Dr José 
Malcher em Colares/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo Financeiro e Prorrogação da 
vigência do contrato original.
Contrato: 05
Exercício: 2016
Valor do Acréscimo: R$387.240,19
Dotação Orçamentária: 0302. Produto: 3007. Ação: 235113. 
Funcional Programática: 16101.12.122.1416. Projeto/Atividade: 
7603. Natureza de Despesa: 4490.51.
Concorrência Pública nº 027/2015- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: L R Vidal Construtora Eireli-Epp. CNPJ: 
14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de Junho, nº 01, 
Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Brancas, 
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 02/09/2018 a 31/10/2018
Ordenador: Ana Claudia Serru ya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 357000
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Locação do imóvel utilizado para 
funcionamento da E.E.E.M, Raimundo Ribeiro da Costa, localizada 
no município de Oeiras do Pará/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 264
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 029/2017_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: José Maria Santana de Oliveira, CPF: 355.180.302-15, 
RG: 2791688-SSP/PA, Residente e Domiciliado na Rua Artêmio 
Araújo,nº593- altos, Bairro Marapira, Oeiras do Pará/Pa, CEP: 
68.470-000. 
Data de Assinatura: 31/08/2018.
Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 354550

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fichas para 
preparo técnico de publicações para atender as escolas com 
bibliotecas ativas.
Processo nº 1.217.617/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 03/09/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Arthur Miranda Moreira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 14/09/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16.101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8478 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0102006356 – Estadual
Belém, 31 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 356747
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços gráfi cos, serigráfi cos e comunicação visual, para atender 

às necessidades da Secretaria de Estado de Educação do Pará.
Processo nº 1.243.748/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 03/09/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Camila Dias de Oliveira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 14/09/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16.101.12.128.1416
Projeto Atividade: 8493 Produto: 2228
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0131004800 – Federal
Belém, 31 de agosto de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

 Protocolo: 356781

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
3º TRIMESTRE/2018 - 1042/2018 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PADRE JOSE NICOLINO 
DE SOUZA
MUNICÍPIO: ORIXIMINA
CPF: 40416950230
NOME: CLAUDENE SOUZA DA SILVA
MATRÍCULA: 6301185
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.019,37 / SERVIÇO - R$ 2.019,38
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
3º TRIMESTRE/2018 - 1045/2018 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM DEP RAIMUNDO 
RIBEIRO DE SOUZA
MUNICÍPIO: TUCURUI
CPF: 22872850244
NOME: ANIZIA BATISTA DE SOUSA RIBEIRO
MATRÍCULA: 51855838
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.571,75 / SERVIÇO - R$ 2.571,75
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 356935
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 

3º TRIMESTRE/2018 - 1038/2018 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PROF BOLIVAR 
BORDALLO DA SILVA
MUNICÍPIO: BRAGANCA
CPF: 42548888215
NOME: IRANY RAMOS ARAUJO
MATRÍCULA: 57209408
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 2.057,62 / SERVIÇO - R$ 2.057,63
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 
3º TRIMESTRE/2018 - 1039/2018 

PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PADRE LUCIANO 
CALDERARA
MUNICÍPIO: VISEU
CPF: 29176603253
NOME: JULIA OLIVEIRA DO ROSARIO
MATRÍCULA: 5749956
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.044,25 / SERVIÇO - R$ 3.044,25
ORDENADOR: CLAUDIA SOBRINHO LIMA CPF: 44872771249

Protocolo: 356918
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 

3º TRIMESTRE/2018 - 1040/2018 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 45 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEFM PROF BERNARDINO 


